Drogi Żelazne Warszawsko-Wiedeńska i Warszawsko-Bydgoska (podobnie jak inne) wprowadzają nowy (letni) rozkład jazdy. Prus doskonale orientował się, że Wokulski z całym towarzystwem musiał przybyć na dworzec przed 22.00, by rozpocząć podróż pociągiem kurierskim nr 1. Pociągu tego nie było w rozkładzie, który obowiązywał w sezonie zimowym i tracił moc 2 (14) maja 1879! *W Lalce* zaś mamy:

Wokulski załatwił najpilniejsze interesa, na kolei zamówił wagon salony do Krakowa, a około ósmej wieczór wyekspediował swoje rzeczy, był u państwa Łęckich. Wypili herbatę we troje i przed dziesiątą udali się na kolej. (511)

Gdyby akcja rozgrywała się w początkach miesiąca, ten porządek nie byłby możliwy: wieczorny pociąg do Granicy (osobowy nr 11) odchodził o 20.20¹¹.

11 Wykorzystane tu i dalej informacje pochodzą z dwu służbowych rozkładów jazdy: „Rozkładu jazdy dla służby Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej, wprowadzonego od dnia 3 (15) października 1878 r.” i „Rozkładu jazdy dla służby Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej, wprowadzonego od dnia 3 (15) maja 1879 r.” (odesłania do tego drugiego rozkładu lokalizować będą skrótami R i numerem strony; odesłanie do *Instrukcji dla służby Dróg Żelaznych Warsz[awsko]-Wied[ei]ńskiej i Warsz[awsko]-Bydg[oskiej]*, objaśniającej rozkład jazdy zaprowadzony od dnia 3 (15) maja 1879 roku – skrótami RI i numerem strony).

Dla Prusa realisty i dla jego uważnych czytelników wysyłanie bohaterów na stację po 22.00 (gdy pociąg odchodził o 20.20) byłoby trudnym do usprawiedliwienia anachronizmem. Józef Bachórz zacytowany fragment zaopatrzuje w odsyłacz, a w przypisie kładzie informację: „W 1879 r.

renomowane biblioteki narodowe. Tu w poszukiwaniach trzeba liczyć na przypadek...

Leży przede mną egzemplarz „Rozkładu jazdy dla służby Dróg Żelaznych Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej wprowadzonego od dnia 3 (15) maja 1879 r.”, którym mogę przetestować realizm kolejowy Prusa. I spytać, czy fikcyjna próba samobójcza Wokulskiego mogłaby zakończyć się tragicznie w, odpowiadającej parametrami przestrzenno-czasowymi, rzeczywistości pozaliterackiej. Rozkłady służbowe, z których dotąd intensywnie korzystałem, są źródłem informacji rozmaitej treści.